Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAL SECOR Nº 71/2017

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o que consta no Provimento 250/2016, da Corregedoria Regional,

FAZ SABER aos Juízes do Trabalho Substitutos do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região o que segue:

I – Encontra-se vaga, para fins de lotação de Juiz do Trabalho Substituto, a 11ª Circunscrição – 5ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul.

II – A vaga decorre da lotação do Juiz Valtair Noschang na 67ª Circunscrição - Varas do Trabalho de Bento Gonçalves (1ª e 2ª) e Posto Avançado
da Justiça do Trabalho de Nova Prata.

III – As inscrições para as referidas vagas deverão ser efetivadas a partir da publicação do presente edital no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, ficando estabelecido o prazo de 07 (sete) dias para a manifestação dos interessados.

Porto Alegre, 22 de maio de 2017.

MARIA DA GRAÇA RIBEIRO CENTENO
Corregedora Regional

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 2.416, DE 16 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015, e considerando o que consta no PA nº 0002910-
71.2017.5.04.0000, resolve:

1. REMOVER, de ofício, com base no disposto no artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, no artigo 9° da Resolução CSJT n°
110/2012 e no artigo 39, inciso XXV, do Regimento Interno deste Tribunal, o Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, (87106) CLAUDIO LUIS DA VINHA NORONHA, da Central de Mandados de Taquara para a Central de Mandados de Porto
Alegre. 2. CONCEDER, ao referido servidor, 20 (vinte) dias de prazo para deslocamento. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2233/2017 Data da disponibilização: Quarta-feira, 24 de Maio  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107311

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.457, de 18-05-17, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ELAINE FAGUNDES PEIXOTO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão
de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. (PA nº 0003030-
17.2017.5.04.0000).

Nº 2.458, de 18-05-17, 1. EXONERAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, DANIEL SARMENTO TOSCHI, do cargo em comissão de CHEFE
DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido. 3. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. (PA nº
0003030-17.2017.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 2.577, DE 23 DE MAIO DE 2017.

Nomina os integrantes do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, instituído no âmbito deste Regional pela Resolução
Administrativa n° 03/2017.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução Administrativa TRT4 n° 03/2017, que aprova a Política de Equidade de Gênero, Raça e
Diversidade do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDO o disposto nos Editais GP n° 06 e 08/2017, que disciplinaram os processos de inscrições e de eleições diretas de magistrados e
servidores da Justiça do Trabalho da 4ª Região para integrarem o Comitê Gestor respectivo;

CONSIDERANDO o resultado das eleições diretas destinadas ao preenchimento das vagas de servidor(a) com deficiência, servidora mulher,
servidor(a) negro(a), servidor(a) LGBTI e de magistrado(a);

CONSIDERANDO as indicações dos representantes da Presidência, Ouvidoria, Diretoria-Geral, Sintrajufe/RS e Amatra IV;

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo eletrônico n° 0001781-31.2017.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1° O Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, instituído no âmbito deste Regional pela Resolução Administrativa n°
03/2017 é composto pelos membros nominados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O mandato do Comitê terá início a contar da publicação da presente Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ANEXO ÚNICO

- GABRIELA LENZ DE LACERDA, indicada pela Presidência (coordenadora);
- BARBARA BURGARDT CASALETTI, indicada pela Diretoria-Geral;
- MARIANA MEROLILLO MARIMON, representante da Ouvidoria;
- JULIANO MACHADO DOS SANTOS, representante dos(as) servidores(as) com deficiência
- ALESSANDRA PEREIRA DE ANDRADE, representante das servidoras mulheres;
- ELIANE MARGARETE DA SILVA ABREU, representante dos(as) servidores(as) negros(as);
- ROSELI COELHO FOSSARI, representante dos(as) servidores(as) LGBTI;
- LUCIANA BÖHM STAHNKE, representante dos(as) magistrados(as);
- ALESSANDRA BARRETO KRAUSE, indicada pelo SINTRAJUFE/RS
- LÚCIA RODRIGUES DE MATOS, indicada pela AMATRA IV.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 ORDINÁRIA REALIZADA NA 27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE EM 07.04.2017

2233/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Maio  de 2017

Anexos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107311

Diretoria Geral 1

  Edital 1

    Edital da Corregedoria 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 2

  Relatório 2

    Relatório Inspeção Correcional 2

ÍNDICE

2233/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Maio  de 2017

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107311